
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini”

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs)
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175

C.F.: 81006200174 – CODICE UNIVOCO: UFLIPE

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica

Prot. 356/IV5 Edolo 20/01/2020

Ai Docenti interessati
All’albo on-line

Agli Atti

DECRETO DI INCARICO “ACCOMPAGNATORE”

Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-LO-2019-1 - CUP: B28H19004900007
“La gestione del turismo in ambito europeo ”

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Avviso pubblico prot.
AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I -
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Qualificazione dell’offerta di istruzione
e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Stage/Tirocini – Sottoazione 10.6.6B: Percorsi
alternanza scuola - lavoro - transnazionali e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5;
Titolo progetto: “Le attività lavorative nel settore dei servizi in ambito europeo ”
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-LO-2019-1 - CUP: B28H19004900007
Titolo modulo: La gestione del turismo in ambito europeo

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO l’art. 35 del CCNL comparto scuola 2006-2009 e successive integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive

http://www.istitutomeneghini.edu.it/
mailto:bsis007008@istruzione.it
mailto:bsis007008@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini”

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs)
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175

C.F.: 81006200174 – CODICE UNIVOCO: UFLIPE

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica

2014/23 UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006
“Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il PON-Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti
per l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione
Europea;
VISTO l’ Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza
scuola-lavoro”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Qualificazione
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Stage/Tirocini – Sottoazione
10.6.6B: Percorsi alternanza scuola - lavoro - transnazionali e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5;
VISTO il Manuale operativo di gestione (MOG) pubblicato con nota Prot. 28749 del 24 settembre 2019;
VISTO il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia,
approvato;
VISTA la Delibera n. 13 del Consiglio d'Istituto del 27/02/2019 di approvazione del Programma Annuale
per l’Esercizio Finanziario 2019;
VISTA la Delibera n. 33 del Collegio Docenti del 16/05/2018 di approvazione ed inserimento nelle attività
del PTOF 2016 - 2019 del Bando Programma Operativo Nazionale 2014-2020. Avviso pubblico prot.
AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I -
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Qualificazione dell’offerta di istruzione
e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Stage/Tirocini – Sottoazione 10.6.6B: Percorsi
alternanza scuola - lavoro - transnazionali e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5;
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 31/05/2018 di adesione al Bando PON
FSE. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza
scuola-lavoro”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Qualificazione
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Stage/Tirocini – Sottoazione
10.6.6B: Percorsi alternanza scuola - lavoro - transnazionali e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5;
VISTA la Delibera n. 22 del Consiglio d'Istituto del 29/04/2019 di assunzione a bilancio dei fondi relativi
al Progetto “Le attività lavorative nel settore dei servizi in ambito europeo ”
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-LO-2019-1 - CUP: B28H19004900007
Titolo modulo: La gestione del turismo in ambito europeo;
VISTA la nota MIUR AOODGEFID – 14631 del 09-05-2019 di autorizzazione formale del progetto PON
Codice Identificativo Progetto: 10.6.6B-FSEPON-LO-2019-1 - CUP: B28H19004900007;
VISTA la propria determina avvio procedura prot. n. 4472/VI1 del 05/11/2019;

http://www.istitutomeneghini.edu.it/
mailto:bsis007008@istruzione.it
mailto:bsis007008@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini”

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs)
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175

C.F.: 81006200174 – CODICE UNIVOCO: UFLIPE

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica

VISTO il Manuale operativo di gestione (MOG) pubblicato con nota Prot. 28749 del 24 settembre 2019 che
a pag. 14 recita: “il tutor accompagnatore, proprio in ragione del fatto che non viene pagato per attività formativa,
può essere scelto senza procedura di selezione “;
TENUTO conto che i titoli e le esperienze maturate dal docente individuato sono coerenti con l’obiettivo del
modulo;

DECRETA

di nominare quale “Docente accompagnatore” nel percorso formativo destinato agli alunni dell’ISS “F.Meneghini” di
Edolo - Titolo progetto: “Le attività lavorative nel settore dei servizi in ambito europeo ” - Codice Progetto:
10.6.6B-FSEPON-LO-2019-1 - CUP: B28H19004900007

con le seguenti mansioni:
1. Collaborare con il Tutor interno e l’Agenzia viaggi di riferimento nell’organizzazione e gestione di tutte le fasi del

viaggio gli aspetti relativi al soggiorno all’estero;
2. Assistere e supportare gli studenti durante il periodo di soggiorno all’estero;
3. Collaborare con il Tutor interno, il Tutor aziendale, nel fornire assistenza agli studenti e risolvere le problematiche;
4. Collaborare con le agenzie di riferimento ed il tutor interno nell’organizzazione di attività culturali e sociali da far

svolgere agli studenti nel tempo libero.

Al docente saranno riconosciuti: gratuità viaggio, vitto e alloggio e abbonamento mezzi di trasporto. La docente è
tenuta a consegnare al Dirigente, a conclusione dell’attività, una relazione sullo svolgimento dell’incarico.
La pubblicazione del presente decreto viene effettuata sul sito www.istitutomeneghini.edu.it , ha effetto
di notifica ed è da ritenersi immediatamente esecutivo.

Il Dirigente Scolastico
Raffaella Prof.ssa Zanardini
(Documento firmato digitalmente)

Modulo Titolo Accompagnatore Periodo
1 La gestione del turismo in ambito europeo Maria Francesca Tortora 28 gg ( 16/02/2020 - 14/03/2020)

http://www.istitutomeneghini.edu.it/
http://www.istitutomeneghini.edu.it/
mailto:bsis007008@istruzione.it
mailto:bsis007008@pec.istruzione.it

	DECRETO DI INCARICO “ACCOMPAGNATORE”
	DECRETA

		2020-01-21T10:05:47+0100




